CAP. XXII.

CAP. XXI.

Si unum iuramentum una debitione auctor praefatur, sicut in eis est:
& ex non obstante, ex debito, praefundam est.

Idem iudicis Carolonis. a

EA te b credimus iuritione vigere, ut intelligas per teipsum quod omnes non remitterit, fed augent, cum cuiquam improvise solvitur, quod alii ex debito est praefundam. Sancti dum Archiepiscopi Turritanus a c
nomine & nostrarum mentis fidelitatis (hinc a nobis mandatum accepit) exigebat, illius exhibere in ejus manus difulsum, adferens, quod Pisanus Archiepiscopus

Idem iudicis Carolitano. a

CAP. XX.
Item si uera non repeteret, potest iuramento non obstante ex no-
stris iuris iustis, & scilicet in iure ueritatis, metabiliare.
Idem dicitur Archiepiscopo.
Ducimus & noveritis audientiam pervenisse, quod
Iustus & G. Petru uiratus non modica perfidiositate,
similitudine, summa, quod nec per se, nec per alium
peruictum uiratus reperiatur, vel apud ecclesiasticum judi-
cium, etiam feculacem ligeri super deponentem quicquid.
Cumque creditor considerat testemtum, suis
principiis, et uerbis, ut omnibus, qui probarent se decidi-
re uiratum, ipsas ei refutare procuraret. Vnde
cumq[ue]d, & G. uiratus reperiere non aduentum pro-
p[er] huiusmodi iuramentorum, & haecdes prodiciti. P. eis
negligit uisitare de uiris. Mandamus, quatenus
sob[er]o p[ro]ximis communicationis publice in eccl[esi]a proposi-
tio vel proposuit, ut qui super hoc noverint verita-
tem, poscent ad teffimoniolum profundent: & si per
dictum vel ali documenta tibi confiterent de prae-
missis, breves illius, ut uirata, quas a praedictis pater eo-
rum acepit, refutant universas, ecclesiastica censura
corporas.

manus dictum, aduersus, quod Paulus Archiepiscopu-
salio Apolotolice fides honore huiusmodi praefititia iur-
amentum. Cum igitur nobis & eccl[esi]ia Romanae fideli-
tatem facere tenearis, si proutum juramentum ei, quod
a te nobis tanquam debito est effundit, contra tuum
rep[re]tates illiciuntur iudicabitis: & illicito non obstan-
te, quod licet, immo ex debito petitur exhibebitis: vel si
proutum praefatio contrarium non existit, illud sine
difficultate praefatis.

CAP. XXIIIL

Qui jureuitflare mandato aliquo, non tenetar parere si prae-
cipit illico, sed si plausu exheredes, vel uxori abierat.

Idem dicitur Alatrus Episcopo.

Vintavallis & nostris uiribus intimavit, quod pre-
cofessa, quam filii ipsius alius mulieribus interrogarent
quid earum mandato pareret, proutum juramentum
qui tale illis debito iurando dedere mandatum
quid si quando f[ili]i aut uxor illius aliquip factum ve-
rbum conuinceretur mulieribus illis objetcent, idem
filii & filios exheredes, & a se propriam removere
uxorem. Quocirca mandamus, quatenus cum licet
fuerit iuramentum, sed mandatum illicium, praedictis
revocent mandatum illud inangos, aliquin enim a

CAP. XXII.

CAP. XXI.
Invenientem generale debet us metallum, si fieri potest, ut non ob-
seruant, elas tamquam teneturium non obligat contra iurum obser-
vantiam.

Item *Napolitanus* *Arcivescopo*.
Ad hanc et novis audientiam perseverisse, quod

CAP. XXIV.
Ex causa levi & temeraria conjuges etiam quod ad torum, & me-
tuum cohabitacionem, se separare non possunt, etiam cum juramento
interpretatione.

CAP. XXIV.

Zarfatitin. b Ca. 8. eod. tr.
d *Selatrina* e Cap.

Kkk. 2

Idem Beluacensi Episcopo.

Cum contingat a interdum, quod constante matrimonio mulieres alienationibus super rebus dotali bus & donationibus propter nuptias consentiant, neulterius contraveniant propria sacramento firmando, ac soluto processu temporis matrimonio contravenientur: utrum hoc eis licet, a nobis tua fra. requivit. Nos autem f. t. t. r. quod esti mulierum consensu in talibus non videtur obligatori secundum legitimas sanctiones, ne tali tamen per extenuam contingat per iuris aperte: mulieres ipse cervate debent huiusmodi iuramenta, fine vi & dolo sponte profita, cum in alterius praejudicium non redundent, nec obliterata vergant in dispensum fatui extenuam.

CAP. XXIX.

*Movens bellum in iugum compellit restituere, que per violen-
tiam occupavit, & res abducere, à quibus indebet iuramento ex-
onfer, hoc dicit, usq; ad verf. iuramentum.*

Idem.

Sicut & infra. Si confiterit & quod praedictus H. iniuste bellum movetit contra I. ipsum H. studebat inducere at universi per huiusmodi violentiam occupata restituere conquerenti, eum a praeſito fibi iuramento proſtris abloventes. Quod si acquireſcere noluerit, ipsum ad hoc (i præmilia veritate nituntur) cogatis per tentianam excommunicationis, terram ejus interdicti tentientis suppontentes.

*Non astringitur qui iuramento ad implendum quod juravit,
sed alia parte non impletus, cuius refellit præfatum est iuramen-
tum, hoc dicit.*

Iuramentum autem quod I. se afferit præfatis, si de-

aſſertum factum est utriusque, eum non ligat, qui præ-

ficit, dum ille cui præfatum fuerit, cervate negligit, quod

promittit.

CAP. XXX.

Clerici non habentes temporalia à laici, non tenentur ei præfato

iuramento fidelitati.

Idem in concilio generali c.

Natus de iure divino, a quidam laici usurpare nituntur, cum viros ecclesiasticos nihil tempore obtinenteſ ab eis, ad præſandum fibi fidelitatis iuramenta compellant. Quia secundum Apostolum e. servus suo Domino stat aut cadit, sacri auctoritate concilii prohibemus, ne tales clerici personis secularibus præſtare co-
ganū huiusmodi iuramenta.

CAP. XXXI.

*Qui iuratur non esse contra aliquem, non causit in causa propria & ec-
clesia sua esse contra eum, b. d. secundum intellectum glossa.*

Honorus III. A. & C. Canonie. Antio-
chen.

Petitio g. vestra nobis exhibita continebat, quod ec-
clesia Antiochen vacante, Princeps Antiochen. ti-
mens conſpiracione aliquas fieri contra eum, à vobis iur-
mantum extortum, quod contra ipsum non efficit de ca-
tero: [i & infra.] Interpretatione h. congrua declara-
tur, vos iuramento huiusmodi non teneri, quin pro ju-
ribus & honoribus ipsius ecclie ac etiam ſpecialibus i-
vestris legitime defendendis contra ipsum Princeps ita
te liberè valeatis, coīcendo vos à machinatione dun-
gat, per quam idem Princeps debet laſionem personæ
vel ſui amillione incurrere Principatus.

[i Cum autem diuitia Princeps aduersus ipsam ecclieſ

a. Cap. i. cod. tit. in 4. compilatione. b. Cap. 2. cod. tit. in 4.
b. compilatione. c. Laseran. fab. Innocent. 111. d. Cap. 8. cod.
tit. in 4. compil. e. 1. Corinth. 3. f. iuramenta. g. Nota qua
condiciones intelligantur in iuramento, de quibus Areti. in 4. aqua.
infir. de except. Ief. in l. ſciventur. ff. de iurid. h. In uno.
Hoc autem interpretatione congrua. i. ſpecialibus legitim
in omnibus scriptis, licet in aliquis vulgaris mendosi legatur ſp-
iritualibus.

KKK a

freqentes habetas questiones, nec vos ius dñe ecclie sine ipsius
dilectione potestis, nec eidem audiunt auctor, ne inde omnis contra
dilectionem facere iuramentum. Quare nobis insuper illius supplicium, ut
vobis super haec paterna providere fons cuncte dignavemus. Non igit
tunc usitatis ecclie iuramentum, & salutis ac famae vestre, & bonorum doli
principi pariter previdentes.]

CAP. XXXII.

Cum agitur de usu, potest judecari in qualibet parte litis ex officio
suo deficiente probatioibus exigere a partibus iuramentum de
veritate dicenda. Et eadem ratione idem in qualibet causa, in qua
immet peccatum, secundum Panormitanum.

Idem Archidiace. & magistro G. canonico
Tullen.

Ex literis a vobis accepimus, quod super causam us
furiarum vobis pro G. contra E. ab Apostolica sede
commissa, non potuit per telles ipsius G. per te productos
de fortis quantitate liquere, licet de obligatione pigno
ris constitueris: unde expedire videtur, quod exagatur de
dicenda veritate a partibus iuramentum, cum ex fama
quasi notior habeatur, praefatum ex quadam terra
ipsius G. sibi titulo pignoris obligata, forte & amplius
percepisti. Neigitur ex huiusmodi iuramenti defectu iur
ritaria (occulta veritate) succumbat: mandamus, quate
sue partes ad praefundum huiusmodi iuramentum per
seni ecclie appel. remota cogatis.

CAP. XXXIII.

Si postfrus in dignitate alienat bona dignitas, non valet aliena
tio, & plenius revocare debet non obstante iuramento de non revoca
do, maxime si prius iurata non alienata, b.d. secundum verum intel
lendum Panormitanum.

Idem Collestan. b. Archidiacono & ejus suis
fratres.

In intellectu jam dudum, quod charissimus in Christo filius
noster Hungaricus Rex illustris, alienationes quaf
dam fecerit in prejudicium regni sui, & contra Regis
honorem. Nos eidem Regi diligimus scripta nostra, ut
alienationes predictas, non obstante iuramento, si quod
fecit de non revocando, cedem, studeat revocare e.
Quia cum teneatur, & in sua coronatione juraverit, jura
regni sui & honoret corone alligata ferve, illicitem
profecto fuit, si praefitus de non revocando alienatione
bus huiusmodi iuramentum: & propterea penitus non
servandum.

CAP. XXXIV.

Si mulier juravit aliquem effeminarum, & succubuit, quia ali
ter non probatur, non datur nec denegatur ei licentia cura alio son
tabendi.

Gregorius IX. Episcopo Ceno
mar.

Mulier, qui in iure praefito iuramento adseruit vi
ram talen in ipsam per verba de praefiti matrimonio
rialiter conscientie, probations alias non habenti, viro
ab eius imperitione per sententiam absoluto, nec debes
licentiam dare cum alio matrimonio contractandi, ne
actor perjurii videaris: nec hoc ei dicimus prohibe
ndum: ne forte si falsum juraverit, matrimonium con
tingat legitimum impediri: sed sua conscientie est po
tius reliquanda.

CAP. XXXV.

Qui juravit, ferve statuta edita, & postea per illud iuramen
tum alter non jurando prouisi fuisse edenda seu potestis edita, non
tenetur ex iuramento ad noviter edita, hoc dicit, secundum verum
intellectum.

a Vid. Guid. Pap. huc. & Beat. Thom. 2. 2. question. 72. art. 3.
b Colm. adit. Colloq. in omnibus. c Vid. leg. prohibite, 5. quod
plane per Bartol. ff. quod va aut clam. d Iuramentum non de
bet deferri ei, quem credimus in nos forsan perjurium. l.c. c. de ind.
vidua. toll.

Idem.

Clericus, qui juravit se statua ex ecclesiis
fervatur, promittens per idem iuramentum
tum, quod postmodum subfecit et. fidei in
fervare. Licer transgrexi non debet, quia pen
tit, non tenetur ad illius observantiam ex dicto pen
ti juramenti.

CAP. XXXVI.

Iuramentum huius designatur a judice delatum fini
recursu potest: delatum vero a parte, interrogante
fieri: in actione tamen famis non dicitur responde
re ad. f. sive.

Idem H. judici.

Iuramentum a te parti delatum, nisi iusta de
parte non poruit regulari. Quamvis, quod in dicta
parte defertur, recarsi possit licet, ac deinde le
taret convenio famosa actione referre hec
jurandum.

Affore nihil probante, res ut ab aliis, omnibus depon
tis prosumpto est pro eo, deferte res iuramentum, vel de
confidetur perfunctorio, & sicut deponuntur h.c.

Sancti si actor b omnino in probatione defertur
debet (& si nihil praeficerit) obtinere. Praeterea,
vero faciente pro illo, reo deferti potest, si ob
stia in innocentiam iuramentum, nisi iusta de
ponatur & causa circumstantia illud sive
deferdendum.

DE EXCEPTIONIBVS.

TITVLVS XXV.

CAP. I.

Sitetas de crimine contra eos excepto convictione si de
viduo appetit, repudiat, refutans, sed de ceteris non
non tangit negotio principium.

Celestini III.

DEnique e, quod in dicta & persona refut
[i & infra.] Si crimina refutatis objec
tis quibus non fuerint facti, scilicet in
tantum per exceptionem oponuntur, probato illis
criminum exhibenda est, antequam causa per fin
am terminetur: cum (scilicet canonica infusa de
testes abique illa infamia vel fulsione vel man
macula in ferendo testimonio requireant. Quia
fala criminis, de quibus alio tempore comprobati
fuerint testes, obiciuntur, a testimonio qui
ponunt: quis sicut Stephanus Papa & alii Romani
multi Romani testantur, non est credendum ceteros
sicut confessionis, nisi prius se probaretur iuste
tis. Ceterum si de criminibus ad solam exceptionem
objec*tis* testes convicti fuerint sine confessi, pena no
minalia non debent, cum accusatio in dictis
cundum iuram ordinem non procedat. Sufficiunt
perhibendo testimonio repelluntur, praeterea inter
gente non oportet, causam, de qua agitur, con
dere non videtur.

[i] Quibus ante iuramentum vel depositione nisi testi
fici, post testificationem publicatis possit opponi, hoc in fama re
futia de longa consuetudine obscurissime cognitum, ut ex processu
vel depositione & post, in dicta & cetera perfunctio refutatur
exceptio possit opponi, &]

CAP. II.

Recipiente de excommunicatione contra alium, resul
ticipatio communione.

a Vid. Guid. Pap. huc. b Vid. Bart. m. l. D. decap
tit. de prob. Satis. & alii in l. qui acceperit. C. cordato. c. C.
eod. tit. in 2. compil. d Epif. 2. Refor. Burch. 5. l. Dec. 14.
e. fratres Felix, Calixtus & Damasus quoniam refutatur de in
dicta l. i. Dec. c. 169. 171. & 172.

Innocentius III. Archid. Richemundia.

Nobis ex parte tua a fuit quasdam b. utrum is,
A qui excommunicato in locutione vel oratione scien-
ter communicari, excommunicatum ipsum a tua possit
versatione repellere, cum ille communione hujusmo-
dique contra eum.

Nos igitur inquisitionis t. r. quod ipse ab accusati-
onibus poterit remoyeri, cum primus a communione
exclusus sit exclusus, secundus vero tantum a sacramen-
tum participatione sit remoyeri c.

CAP. III.

Idem placet beneficiis, contra alium de pluralitate non excipit.
Idem, hanc Addit.

Idem Andreus Episcopa.

Non ecclesiastice d provisoriis officium: [1 & 7.]

Mandamus, quatenus la. facias praeambula illius,
deo per C. prad. no. nescitur invenitus, pacifica pos-
sunt gracie, cum exceptionem illam, quod praesumitur
in alia eccl. beneficium possidet, ei non pos-
se opponere, quos constat varia beneficia in diversis ec-
clesiis ostendit.

[1 Tres quidem siquidem quia inter delegati fil. Novarien. ca-
pum & clericorum super prestantia Novarien. eccl. verba-
tur, non enim capitulum quodam idem l. ad fidem Apothecam ac-
cepit, & dico in infra & fratrum misericordiarum praesentia fuit
corporis consuetudine, propterea la. fuit taliter in nostro auditio-
ne dicens, quod cum placuerit bo. me ce. Pp. p. n. la. praem-
bulorum, eccl. que fuerit Magister B. de fin. ad precis
quatuor cardinalium confere, & ipsius de sila manus propria in-
scriptis apfel. fid. mandata sunt profundam in corporisdem i-
nig. plenum indules, quoniam non permisit eam can-
cipli. Eccl. vero Novarien. canonici respondentes, ex-
cepto paucis horum allegant, quibus ipsam la. a perceptione
pudicitate commissa retrocedunt.

CAP. IV.

Iudee facere debet terminum ad omnes delatorias pro-
positas, p. f. quoniam exceptum non audierit, nisi in triuus capitulo
locutus.

Idem Episcopo Helen.

P. libet. e [& infra.] Quoniam per delatorias ex-
ceptiones multitudine nonnumquam causarum termina-
tum proponatur, inquisitione & respondentio decernimur,
ut in certum tempus a iudice adjungandum, o-
mnis delator & proponantur. Ita quod si partes ex-
cuse volent aliquas opponere, quas non fuerint pro-
ficiuntur, et resaudiuntur g. nisi forte aliqua de no-
nō sibi competens exorta fuerit, vel is, qui voluerit eam
oppone, idem faciat iuramento, se postmodum ad illa
causa pertinente.

CAP. V.

Excommunicatus excipere, & omnem defensionem fa-
cere possit, sed recuperare non potest.

Idem Monachus Farfen. h.

Cum inter i. priuatis & conventum de Argento-
rio k. ex parte sua, & nobilium virum S. de Mal-
ibio i. dico. Reta. ex altera, super damna & aliis co-
muni vobis ex delegatione nostra quasdam reveretur,
prosecutio ipsius nobilis vestrum volente declinare-
tur, eo quod duos ex vobis habebat suspecciosos,
procurator monasterii allegavit parti eiusdem nobilis
cum est vinculo excommunicationis additifus) ex-

ceptionis hujusmodi beneficium interdicendum: [1 & 7.]
Inquisitione vestra duximus respondendum, quod pra-
dicto nobili legitima defensio in judicio reservatur, &
maxime iudicis & recursus, cum periculorum sit co-
ram subiecto iudice litigare, ac suspiciti iudicibus sed.
Apofol. canam de certa conscientia b. non committat,
unde in talibus non excommunicati favor attenditur,
sed aquitas iudicantis, cum non debet claudicare ju-
dicium: ac fatis videatur absurdum, si auctore impugnam-
re, reo defensionis copia denegetur, quia sic conde-
mnamur multiorum abolendum. Porro cum excom-
municato, quando in causa abolitionis existit, non si-
justa deneganda sententia, nec interdicti debet eidem
appellationis remedium, si contra iudicium condemnatur,
qua ratione in uno eodemque negotio ipsi alia legiti-
tima subiectum suffragia, non videmus. Ceterum
facere in reconvocatione sententias: ne quod in defen-
sionis remedium sufficeret, ad impugnationis materi-
am extenderat.

[1 Cum enim excommunicatus non reportet ex contumacia
communione, valeat conveniens, si exceptione liberam posset ha-
bere progressionem vel recursum, traheretur multos in favorem,
quod est in aliis introducitur. Vide postulatio fiduci Apostolica
oraculo doceri, quidam in hec dubitatur articulo procedere de-
betis.]

CAP. VI.

Excipiente, non videtur facta ea, quia in exceptione includantur.
Et exceptio falsi portet etiam peccatum sententiam opponit.

Idem Monachus Farfen. c.

Cum d venerabilis frater noster I. Sabinen. Episco-
pus coram dictis filiis nostris t. tituli S. Anasta-
sii & R. procuratori vestro conceffimus auditores, ec-
clesiam sancti Viti cum suis possessionibus & pertinentiis
perivisit, adferens tandem ad se in spiritualibus & tem-
poralibus pertinere. Idem nondum Episcopi intentio-
ne fundata & praecepisse sic respondit: quod esti di-
cta eccl. duidum fuit eccl. Sabinen. subiecta, eam
tamen non poterat Episcopus vindicare, quam ex per-
mutationis causa Ferien. monasterium obtinebat, ad
hoc probandum quoddam exhibens instrumentum,
in quo continet prima facie videatur, quod Theodo-
sius Episcopus cum suorum sacerdotum adiumento predi-
cam eccliam sancti Viti, pro quibusdam ecclieis &
rebus aliis in cambium vestro duxit monasterio conce-
dendum.

Ad hanc Episcopum proposuit memoratus, intentio-
ne suam per hujusmodi refacionem esse fundatam,
cum enim pars vestra responderet, se dictam eccliam
ex permutatione facta per Sabinen. Episcopum obtine-
re, confiteri per consequens videbatur se credere, quod
dicta eccl. a tempore permutationis pertinet ad eccl.
iam Sabinen. cum permissione inter contractus bonaz
fidei computetur, nec cum alio, quam cum Domino, vel
cetero, qui habebatur loco Domini legitime valeat cer-
tebrari: [1 & infra.] Porro memoratus Episcopus
ad probandum, quod dicta eccl. a se in tempo-
ralibus pertinet, quodam testes induxit, per quos ni-
tebatur f. ostendere, quod tam dictam eccliam,
quam molendinas, terras, & alia bona ejus Sabinen. Epi-
scopici diutius possederunt, de illis pro sua voluntatis
arbitrio disponendo: [2 & infra.] Intelleximus su-
propositum Episcopum intentionem suam minime funda-
tive per testium depositiones, vel procuratoris supradicti

a. Vid. Hofien. in sum. titul. de recus. b. quia sunt justa causa,
b. al. scientia. c. Farfen. al. Franzen. In quibusdam ita: Inne,
III. Archid. Richemundia. d. Cap. un. De Conf. m. 4. compul.
Vid. Dyn. in cap. exceptione. Derez. Jur. Addit. Romar. in l. cum
mulier. ff. fil. matr. c. al. proper. f. videbatur.

Kkk 4

reponsum, quia exceptionem objiciens de intentione partis adversa, non intelligitur fuisse confessus, vel per instrumentum ex adverso exhibitum, cum in eo Theodosius Episcopus, a quo permutatio facta proprieuit, non dicatur Episcopus Sabiniens. quamquam in transcripto, quo procurator utebatur, appositum fuerat Sabiniens. per vitium falsitatis. Licer autem nimis excusat, qui transcriptum illius instrumenti falsavit, quia tamens delictum in damnum ecclesie redire non debet, ac non solum absentes, verum etiam post obiectum potest exceptum fuisse, cum falsorum instrumentum praevaluat sententia, ut que ad xx. annorum spaciem valeat retrahiri veritate comperta: nolumus ut per id monasterio vestro prajudicium generetur.

Quia vero nobis constitutis supradictam ecclesiam sancti Viti constitutum esse in diocesi Sabiniens. Episcopale ius in omnibus eidem Episcopo adjudicatum in eadem, istis duxatus exceptis, quae per authenticas scriptas ei noscuntur ecclesie subiecta, cum per privilegium vel per prescriptionem legitimam nullatenus probetur exempla.

Vera quia dictus Episcopus, qui eandem ecclesiam vindicabat, munitione le preceptio legitima non ostendit, quamquam probaverit Episcopum Sabini, bona ejusdem ecclesie aliquanto tempore possedisse: vos ab imputatione Episcopi quo ad temporalia ejusdem ecclesie sententialiter duximus abholendum.

[1] Adicimus etiam quod si confessionem facere vellit iniquum contra vos facere videatur, instrumentum tamquam contra se minime admittetur, quia nec tabelloni autoritate, nec subscriptio testium dignissimis est plenum. Sed ad hoc per rectificandam, quid cum procurator in madame exceptum vel obiecteret, non videbat in adversa partis intentione fuisse confessus, quia iusta legimus sententias, qui exceptione utitur, non affirmatur de intentione adversarii confiteri, adjungens quid est permutatio tempore causarum fore, credidit ecclesiam dictam S. Vito ad Sabini ecclesiam pertinere, pradicta tamen procurator ex certis causa suis versimilius conjecturis credituriam suam postmodum patitur retinere informare, ut credat eandem ecclesiam ad Sabini, ecclesiam ducere tempori non possit.

[2] Super huiusque & alias proprias coram supradictis cardinalibus, deliberatione cum fratribus nostris habita.

CAP. VII.

Si exceptio jurisdictionis exclusiva, propter quam fuit appellatum, probatur vera, iudex appellatum non debet de principali cognoscere, sed supercedere, b.d. intelligendo, quod ipsi erant iudices appellacionis. Et notabilis intellectus. P. Honorius III. Abbatii S. Huberti & sancti Marini Leodiensi.

Olim [1. & infra.] Nuper vero ex parte Gu. fuit positum, quod literis p[ri]m[is] Treveren. Archiepiscopo presentatis, idem XX. excipiendo propofit, quod auditoriae ipsarum respondere minime tenetatur, quia ultra duas dietas extra suam diecemum trahebatur in causam, & quia dictus Archiepiscopus hanc exceptionem admittre recubat, vocem ad nos appellacionis emisit: [2. & infra.] Porro procurator partis b. adversa respondebit, quod idem Guil. ultra duas dietas extra suam diecemum minime trahebatur, cum ip[s]i Archiepiscopo terminum in talibus statuerit, quia remotus ab illo non erat ultra, quam prouidum est per constitutionem concilii generalis: [3. & infra.] Dic. v. mandamus, quatenus si procurator dicti Guil. probare poterit exceptio-

a. De materia hujus decrei, quatenus agit de dicta, vid. Bar[tholomeus] in leg. i. p[ro]p[ter]ea cau[ta]. Imola in l. continuo. De verb. obligat. Alexand. conf. 22. In c. confederata verbis statutis. in q. volum. b. ipsius continet.

nem, quam coram Archiepiscopo propofit expedita, scilicet in causam trahi ultra duas dietas causa constitutionem concilii generalis a. vos apostolice, nem dicti Guil. legitimam decementes nego legem federe cureatis.

[1] Fuit autem iuribus intimatum, quod cum p[ri]m[is] 11. & n. mandavisset ven. f. n. Archiepiscop. Trever. scilicet inter nobiles vires L. comitem Dedi & V. de Holzschu[m]mern. Trier. d[icit]ur, super rapta nobila malefici uinculum, terro & rebus alius amiculatorem fecerat apud ap[osto]licum diligimus concordem: idem Archiepiscop[us] ap[osto]latus eius non deferens, quoniam frater est deus ap[osto]l[us] VV. qui alios erat uinculat excommunicatis scribit, prout propria compositione predidit excommunicationem, & ram suam interdicti sententia preualebat. Causa plausibilis, sicut G. d[icit] G. procurator nisi est uti procurator sentiarum sphaera litterarum imperialium, & H. procurator VII. in auctoritate publica contradicit etiam, ven. f. A. d[icit] & d[icit] F. G. S. M. in Cofmi Diac. Cerd. qui procurator antedicti auditores dedimus, quia per ea de ceteris fuit propria coram ei confitit manufacta dictam VV. communione vinculo est innodatum, procuratore op[er]is VII. in petrandis literis vel contradictione, administratores ejus intercederunt, litteris, quae ad eis procurator dictam imperaverat abholunt. Non quidam ad inferius pronuntia coram supradicti alterius partis affectu merentur, vidimus in mandatis, ut in consilio vobis regis justi fidei in predictis nobis litteris expressis, ratione prout predictis litteris decernentes carere viribus, si quis forte a nobis impensis pro ipso VV. in predictum ipsius causu prout remonstravit imperatur, quoniam plenam de predictis consuetudinibus.

[2] Sed prefatis Archiepiscopis appell. excommunicatis ven. f. n. Trieren. Episcop. ut compositione predicta fuit per sens. eccles. firmata observari: adiudicatum est fuit ut et prefatis VV. quid dicta comes appellationem frater nostre antedicti, excommunicationis ad nos existens terminatus imperaverit ecclesiam, quando pro parte ipsius VV. fuerit littera supplicationis, ut cum idem, ac terra sua, terra & locis predictis, fidei, protestatione confitatis, litteris predictis, in Angliam transferendo, cum ipsam affectum suum ducendo in Angliam, excommunicatus uocab[us] ab aliis per videre volentes, Abbas S. Laurentii & confidatibus, ut per predictas litteras dedimus in mandatis, ut in eis inventis uolentes, reuocatis in predictis quidquid inventum possit apud modum attentionis, causam autem, & finis deinceps, atque portus ad excaecem nostram remitteremus applicando per predictis legitimis condemnantes.

[3] Adicitionem ipsius causit, procurator quod fuit dicti auditor, iam dicti praedictoris, alia est excommunicationis causa in litteris ad jam dictum Abbatum S.L. & fratribus directi nulla fecit penitus mentem. Vnde penitus quilibet commisit procurator, ut eas ob causas jam dictis determinatae & inane. Quia ne[st] in tanta contrariaitate proposita veritate nobis confare non posuit.

CAP. VIII.

Tro defensione sua ecclesia potest quod si operari excommunicationis, perjurari, vel dictam legitimam exponere, ut per replicationem excommunicationis vel perjurari possit.

Idem Arch. Transfig. & officia, & i. canonico

Dilecti filii S. & F. ac C. canonici ecclesie fidelium Mariae transmissa nobis & petitione modificali

a. Lateranen. sub Innoceni. III. cap. 27. b. Dicitur nobis, nulli in multo.

quod cum M. canonie ejusdem ecclie ipsos coram delegatis a nobis transierit in causam, super eo, quod se oponere electioni a quibulfam canonice & Gran-
deis fuit de ipso in priorem ecclie supradicta: idem expositum, quod dictum M. non debet audiri, eo quod excommunicatus erat, & perjurii crimine irreu-
ni. Cumque dictum M. praefatis G. & P. perjurium, &
excommunicationem in modum b exceptionis &
replacientis objicere, cum exceptionem elidere n-
atur: procurator cum proposito, quod ejus super
ipso probato recipi non debet, quia & si objecione
quod canonice perjurium probatur, non essent pro-
bat, hoc a defensione sue ecclie repellendi. Adiect
item quod contra excommunicationem dicto M. in
modum exceptionis obiectam, excommunicatione supra-
dicti replicare non potest: quia exceptio ipsi M. op-
pedit & probata, cunam repellere ab agendo: repli-
catione lapidum S. nequam a defendendo re-
pelleretur: [i. e. infra.] Ipsi vero
qui mellocuti fuerint, quod prius probationes re-
cepunt super replicatione primita e., propter quod
ad ultimam audiencem fuit appellatio. Quocirca
mandamus, quatenus si res ita habeat, revocari in ira-
mento. Etiam si res ita habeat, revocari in ira-
mento.

CAP. IX.

Per exceptionem excommunicationis a prosecutione appellationis etiam originalis aduersus replicam non debet, h.d. & est causa singularis, quatenus dicit de auctore 2.

*Idem Abbat. sancti Salvatoris Sapient. & Ver-
sionem proposito.*

Significaverunt nobis capitulum de Tornscenf. quod cum P. in iuriu Archipresbyterum elegissent. Mel-
diolanum. Archipiscopum presentaram sibi electionem renue-
nuerunt confirmare, quendam Zephum clericum in At-
chiresbyterum inservi ecclie supradicta: quare
ipius ad sedem Apostolicam appellantibus, proposito
fanfi Stephani causam ipsam super his dicimur com-
mississe: qui electionem ipsorum confirmans, & pre-
nuncians jus eligandi ad ipsum capitulum pertinere, &
partem adverbam ab impetitione ipsorum absolvit, &
quod sententia partes ad sedem Apostolicam appellantes,
causam ipsam vobis obtinere committi. Sed a parte altera
exceptione excommunicationis oppedita contra
capitulum memoratum, vos minus provide atten-
dentes, quod prætextu excommunicationis oppedita
a prosecutione appellationis non debet qui excludit:
cum omnis legitima defensio excommunicato in ju-
dicio refutetur: partem adverbam non esse cogendam
ad respondentem eisdem perpetram decrevitis: pro-
pter quod dictum capitulum nostram audiencem ap-
pellarunt: & infra. Mandamus, quatenus si est ita, ex-
ceptione hujusmodi non obstante, in eodem negotio
procedatis.

CAP. X.

*Excommunicationis exceptione non obstante valet rescriptum impetrando nostra appellatio, facit de excommunicatione lata
per ipsam nisi gravissima non faciat mentionem. hoc dicit.
Etiam hoc est causa singularis: per quem forte posset
ipsam approbat, hujusmodi exceptionis obstaculo
conveniens retardari: Sententias ipsas relaxamus ad
cautiam.*

CAP. X.

*Excommunicationis exceptione non obstante valet rescriptum impetrando nostra appellatio, facit de excommunicatione lata
per ipsam nisi gravissima non faciat mentionem. hoc dicit.
Etiam hoc est causa singularis: per quem forte posset
ipsam approbat, hujusmodi exceptionis obstaculo
conveniens retardari: Sententias ipsas relaxamus ad
cautiam.*

CAP. XI.

*Reus in qualibet parte liti excommunicationem contra auctorem
objiciens audire: & si malitiosa dissidet, in expensis conde-
mnat, & date, quod non excipiatur, propter judicem publice excommuni-
cationem repellere.*

CAP. XII.

Exceptionem b excommunicationis in dilatoriis pro-
ponendis reus scienter omittens, in qualibet parte
liti oponere minime prohibetur, quod est in hac ex-
ceptione specialiter observandum, ne quicquam e in
periculum anima fuis excommunicato communicare
cogatur. Qui si eam omiserit, ut auctor laboribus & lum-
pibus fatigetur, in expensis est legitimis condemnandus.
Excommunicationis autem publice esti hujusmo-
di exceptione non opponitur, nihilominus est officio judi-
cis repellendum.